CÂMARAMUNICIPAL DE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 238/2022

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhadaa presente MOÇÃO DE APLAUSOà Dra. Bibiana Terra, Dra.
Larissa Faria, Dra. Larissa Machado, Vereadora Juliana Sales, Vereadora Leila Fagundes e

Professora Dulcinéia Maria da Costa pelas palestras ministradas no 1º Simpósio realizado na
CâmaraMunicipal sobre o tema “Mulheres na Política”.

JUSTIFICATIVA

No dia 09 de setembro, das 9h às 13h, foi realizado na Câmara
Municipal de Pouso Alegre/MG o 1º Simpósio “Mulheres na Política — a importânciada mulher
nos espaços de poder como fator de transformação na sociedade”.

O tema principal do Simpósio foi dividido em seis subtemas, com
a finalidade de retratar, de forma detalhada, a história, desenvolvimento e inserção das Mulheres
na Política.

A Dra. Bibiana Terra falou brilhantemente sobre a participação
feminina na constituinte de 1988, tema de um de seus livros. A Dra. Larissa Faria expôs a
evolução dos direitos das mulheres e o movimento feminista, sua importância e conquistas. A
Dra. Larissa Machado retratou a importânciade ações afirmativas para as mulheres.

A Vereadora Juliana Sales, de Nova Lima/MG, tratou sobre a

representação feminina e atuação parlamentar, contando relatos sobre a sua experiência no mundo
político.

A Vereadora Leila Fagundes, de Cambuí/MG, tratou sobre a
ViolênciaPolítica de Gênero e Raça no Brasil, com base na Lei 14.192/2021, e a ex-vereadora e

professoraDulcinéia Maria da Costa, explicou o motivo de ser importante aumentar o número de
mulheres na política e quais as dificuldadesenfrentadaspelas mulheres nos setores de poder.

As palestras do Simpósio foram excelentese tiveram a presença
de convidados ilustres.

Desta forma, com votos de sucesso, os Vereadoresdesta Casa de

Leis congratulam as palestrantesdo Simpósio, Dra. Bibiana Terra, Dra. Larissa Faria, Dra. Larissa
Machado, Vereadora Juliana Sales, Vereadora Leila Fagundes e Professora Dulcinéia Maria da
Costa, reverenciando-ascom esta condignahomenagem.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2022.

x=>
e
Qa

an4
xeoo
uuoAz

'

N
So
oqNe
aao
aa
2o
ai

.

aobao
—
-—xN

Mmaaq
<L
x
ER

2
—d

Õ
tu
Q
[ep]

Ozqx-
iu
N

ZzQ
Õ
<
Qoa
Lu
[24oa
O
OQ

<LEoq
<L

Apraz-mecumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO

de autoria do Ver. Dr. Edson, chanceladapelos demais Vereadores. Sem

outro particular,valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovadosprotestos de apreço e consideração.

TT BL”
réndo Dionísio —

PRESIDENTE DA MESA

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br